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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá laboratorní diagnostikou porfyrií. Porfyrie jsou

způsobeny poruchou biosyntetické dráhy hemu. V první části bakalářské práce jsou

popsány jednotlivé typy porfyrií a jejich projevy. Druhá část práce je zaměřena na

laboratorní diagnostiku. V závěru je popsána molekulárně-genetická metoda pro

diagnostiku porfyrií.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with laboratory diagnostics of porphyria. The

porphyria are caused by a disorder of the heme biosynthetic pathway. In the firts part of

the bachelor thesis individual types of the porphyria and their manifestations are

described. The second part is focused on laboratory diagnostics. In conclusion

molecular-genetic method for porfyria diagnostics is described.
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SEZNAM ZKRATEK

ADP porfyrie z deficitu 5-aminolevulátdehydratázy (5-aminolevulic acid

dehydrathase porphyria)

AIP akutní intermitentní porfyrie (acute intermittent porphyria)

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulic acid)

ALAD kyselina 5-aminolevulátdehydratáza (5-amionolevulic acid

dehydrathasa)

ALAS kyselina 5-aminolevulovásyntáza (5-aminolevulic acid synthasa)

ALAS2 erytroidní specifická kyselina 5-aminolevulovásyntáza (erythroid-specific

5-aminolevulic acid synthasa)

CEP kongenitální erytropoetická porfyrie (congenital erythropoietic

porphyria)

CPO koproporfyrinogen oxidáza (coproporhyrinogen oxidasa)

dATP deoxyadenosintrifosfát (deoxyadenosine triphosphate)

dCTP deoxycytosintrifosfát (deoxycytidine triphosphate)

ddNTP didexyribonuklesidtrifosfát (dideoxyrinucleotides triphosphate)

dehydrathase porphyria)

dGTP deoxyguanosintrifosfát (deoxyguanosine triphosphate)

dNTP deoxyribonukleosidtrifosfát (deoxyribonucleotide triphosphate)

dTTP deoxythymidintrifosfát (deoxythymidine triphosphate)

EPP erytropoetická protoporfyrie (erythropoietic protoporhyria)

FECH ferrochelatáza (ferrochelatase)

HCP hereditální koproporfyrie (hereditary coproporphyria)

HEP hepatoerytropoetická porfyrie (hepatoerythropoietic porphyria)

HMBS hydroxymetylbilan syntáza (hydroxymethylbilan synthasa)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza (polyacrylamide gel

electrophoresis)

PBG porfobilinogen (porphobilinogen)

PBGD porfobilinogendeamináza (porphobilinogen deaminase)

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PCT porfyrie cutanea tarda (porphyria cutanea tarda)

PPOX protoporfyrinogenoxidáza (protoporphyrinogen oxidase)

UROD uroporfyrinogendekarboxyláza (uroporphyrinogen decarboxylase)

UROS uroporfyrinogen III syntáza (uroporphyrinogen III synthase)

VP porfyria variegata (variegata porphyria)

XLDPP X-vázáná dominantní protoporfyrie (X-linked dominant protoporphyria)
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit vzácnou dědičnou porfyrickou nemoc, která není

příliš známá a popsat metody, které se využívají k její diagnostice.

V krvi je transportován kyslík pomocí hemoglobinu, který se skládá z bílkovinné

části, globinu. Dále se skládá z nebílkovinné části, hemu, který je tvořený molekulou

porfyrinu a atomem železa. Syntéza hemu probíhá v osmi krocích a je katalyzována

různými enzymy. Defekt prvního enzymu, specifické kyseliny 5-aminolevulovésyntázy

(ALAS), vyvolává X-chromozomálně vázanou sideroblastickou anémii a poruchy

zbylých sedmi enzymů způsobují specifické porfyrie. V důsledku těchto defektů

dochází k nahromadění porfyrinů a jejich prekurzorů, kterými jsou jednodušší

sloučeniny.

Porfyrie se rozdělují podle toho, jaké příznaky vyvolávají. Každá porfyrie je

způsobená defektem specifického enzymu. Porfyrie lze také rozdělit podle toho, kde

probíhá maximální akumulace porfyrinů, tedy na porfyrie jaterní a erytropoetické.

Jednotlivé porfyrie lze rozeznat podle zvýšené hladiny porfyrinů v plazmě, moči

a stolici.

Porfyriny mají dvojné vazby v pyrrolových jádrech, které jsou odpovědné za

jejich charakteristickou absorpci a fluorescenci. Absorpční maximum je při 400-408

nm, této vlastnosti se využívá při spektrofotometrickém stanovení celkového množství

porfyrinů v moči a stolici. Porfyriny při excitaci světlem červeně fluoreskují.

V laboratorní diagnostice se k identifikaci jednotlivých porfyrií, také stanovuje

enzymatická aktivita, nebo stanovení prekurzorů porfyrinu v moči nebo ve stolici.

V části molekulárně-genetické diagnostiky tato práce popisuje metody, které se

využívají pro identifikaci jednotlivých mutací.
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1 Porfyrie

Porfyrie jsou dědičná onemocnění způsobená metabolickými poruchami

biosyntézy hemu. Jedná se převážně o vrozenou, vzácněji však získanou poruchu

jednoho z osmi enzymů, které se účastní syntézy hemu. Každá porfyrie je způsobená

abnormální funkcí samostatného enzymatického kroku, což má za následek specifickou

akumulaci prekurzorů hemu. Dochází tak k zvýšené produkci a hromadění porfyrinů.

Pro každou porfyrii je charakteristické typické spektrum akumulovaných

a vylučovaných porfyrinů a jejich prekurzorů, kyseliny 5-aminolevulové (ALA)

a porfobilinogenu (PBG). [1]

Porfyrie můžeme dělit do dvou hlavních skupin podle tkání, ve kterých probíhá

maximální akumulace porfyrinů a prekurzorů. Můžeme je dělit na porfyrie jaterní

a porfyrie erytropoetické. Využívá se také dělení na akutní neboli indukovatelné

porfyrie a chronické porfyrie. [2]

1.1 Porfyriny

Porfyriny jsou cyklické tetrapyrroly, ve kterých jsou spojeny čtyři pyrrolové

kruhy methinovými můstky (obr. 1). Porfyriny jsou vysoce stabilní sloučeniny, které

silně absorbují světlo kolem vlnové délky 400 nm. Jsou také silně fluorescenční

a vyzařují intenzivní červené světlo, když jsou excitovány světlem vlnové délky 400

nm. V oblasti Soretova pásu, jedná se o oblast s vlnovou délkou 390-450 nm, leží

nejdůležitější absorpční pásmo porfyrinů. Tyto vlastnosti jsou způsobeny vysokým

stupněm rezonance systému konjugovaných dvojných vazeb. Tyto optické vlastnosti

usnadňují detekci porfyrinů, dokonce i při velmi nízkých koncentracích. Porfyriny

vykazují v kyselém prostředí dva silné emisní pruhy o vlnové délce 600-610 nm

a 640-660 nm. Této vlastnosti se využívá při spektrofluorometrických metodách k velmi

citlivé detekci porfyrinů. [3]

16

Obrázek 1: Chemická struktura porfyrinu [4]

1.1.1 Hem

Hem je molekula nezbytná k aerobnímu životu na Zemi. Je to základní

kofaktor pro nesčetné množství hemoproteinů, jako jsou hemoglobin, myoglobin,

cytochromy P-450. [5]

Skládá se z makrocyklu protoporfyrinu IX s centrálně zabudovaným iontem

železa Fe
2+

(obr. 2). Hem se využívá v celé řadě buněčných procesů, jako jsou

detoxikace léčiv, řízení reaktivních forem kyslíku, a také regulace transkripce

a translace pro různé geny. [6]

Obrázek 2: Struktura hemu [7]
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1.1.2 Biosyntéza hemu

V lidském těle probíhá biosyntéza ve všech buňkách, nejvýrazněji se projevuje

v erytroidních buňkách kostní dřeně kde se využívá k tvorbě hemoglobinu a také

v jaterních buňkách, je využíván k vytvoření cytochromů P450. [8]

Syntéza hemu (obr. 3) začíná v mitochondriích konjugací sukcinyl-CoA

s glycinem za vzniku kyseliny 5-aminolevulové (ALA). Tento děj je katalyzován

enzymem ALAS, který reguluje rychlost celé syntézy hemu a nachází se

v mitochondriální matrix. Poté ALA přechází z mitochondrií do cytoplazmy. U ALAS


[…]


báze. Vzniklé fragmenty se detekují pomocí PAGE podle velikosti. Autoradiograf gelu

vytvořený ze čtyř různých chemických štěpení následně ukazuje vzor pásů, ze kterých

lze sekvenci přečíst přímo. V současné době jsou elektroforeografy vyhodnocovány

automaticky a zpracovány počítačem. [81]
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Sangerova metoda využívá syntézy řetězců DNA s použitím specifických

modifikovaných nukleotidů. Stanovovaná DNA je použitá jako matrice pro syntézu

komplementárních řetězců s využitím DNA polymerázy. Syntéza DNA začíná od místa,

kde je navázán specificky primer a končí v místě, na kterém je začleněný

2´,3´didexyribonuklesidtrifosfátu (ddNTP) místo deoxyribonukleosidtrifosfát (dNTP).

ddNTP postrádá 3´-OH skupinu, která je potřebná k navázání dalšího dNTP. Funkcí

ddNTP při syntéze DNA je koncový inhibitor. [82]

Princip metody spočívá v tom, že k templátové DNA nebo k produktu PCR se

nejprve přidá značený primer, DNA polymeráza a dNTP. Od navázané DNA

polymerázy probíhá syntéza DNA za přítomnosti dNTP (dATP, dCTP, dGTP, dTTP)

pro jednotlivé báze a jednoho ddNTP. Reakce probíhá ve čtyřech oddělených

zkumavkách a v každé zkumavce je pouze jeden ddNTP. Do syntetizovaného řetězce se

náhodně začlení ddNTP na místo příslušného dNTP .V důsledku chybějící OH- skupiny

se po začlenění do syntetizovaného řetězce syntéza zastaví. Tak vznikají různě dlouhé

fragmenty DNA, které lze analyzovat pomocí elektroforézy na polyakrylamidovém gelu

a po separaci fragmentů a díky radioaktivně značeným primerům se odečte délka

jednotlivých fragmentů. [81]

V současné době se již nevyužívají radioaktivní látky, ale používají se

fluorescenční značky, kterými se značí primery nebo ddNTP. Při značení ddNTP se

reakce může provádět pouze v jedné zkumavce. Produkty jsou následně analyzovány

kapilární elektroforézou, ze které je získán sekvenogram. [67,68,69]

3.6.1 Případ nově nalezené mutace

Probandem byl muž z Nepálu, ve věku 50 let, který vyhledal odbornou pomoc

z důvodu bolesti břicha a tmavou močí. Akutní jaterní porfyrie byla potvrzena

pozitivním Watson-Schwartzovým testem. Pacient zaslal vzorky DNA od 18 členů jeho

rodiny na analýzu DNA. [85]

Fragmenty amplifikované DNA byly pomocí denaturační gradientové gelové

elektroforézy. Na exonu 15 byla nalezena mutace. Následná sekvenční analýza ukázala

vložení jednoho G v poloze 9205, což vedlo k posunu čtecího rámce. Na obr. 11 je

sekvenogram pacienta (A) a kontrola (B). Analýza bílkovinné sekvence ukázala, že

čtyři aminokyseliny byly různé. To vedlo k předčasně zkrácenému proteinu v důsledku
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stop kodonu, ve kterém bylo 44 aminokyselin C-konce PBGD chybělo. Tato mutace

byla nalezena i u 12 členů rodiny. [85]

Obrázek 11: DNA sekvenování HMBS.[85]
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat problematiku porfyrické nemoci. Porfyrie

jsou heterogenní skupinou sedmi vrozených onemocnění způsobenou mutací genů,

které ovlivňují enzymy působící při biosyntéze hemu. Následkem toho dochází

k nahromadění porfyrinů a jejich prekurzorů, ALA a PBG. Porfyriny a jejich prekurzory

se následně hromadí v játrech nebo kostní dřeni. Podle toho, kde se porfyriny hromadí

lze porfyrie rozdělit na porfyrie jaterní a pokud se akumulují v kostní dřeni, jedná se

o porfyrie erytropoetické.

Porfyrie lze také rozdělit podle toho, jaké příznaky vyvolávají. Porfyrie můžeme

rozdělit na akutní a chronické. Akutní porfyrie neboli jaterní porfyrie, z důvodu

maximální akumulace porfyrinů v játrech, kterými jsou akutní intermitentní porfyrie,

hereditární koproporfyrie, porfyrie variegata a porfyrie z nedostatku enzymu ALAD.

Chronické porfyrie se vyznačují kožními projevy a nedochází k atakám, jedná se

o porfyrii cutanea tarda, erytropoetickou protoporfyrie a kongenitální erytropoetickou

porfyrii.

Při akutní atace může dojít k poškození části nervové soustavy. Tato ataka bývá

doprovázena silnými bolestmi břicha, nohou a zad, v závažných případech může dojít

k obrně. Akutní ataku také doprovází psychické projevy, kterými jsou deprese,

zmatenost či halucinace. K porfyrickému záchvatu může dojít i nezdravým životním

stylem, nebo léky. Proto je důležité, aby lékaři a pacienti byli řádně obeznámeny s touto

nemocí.

Laboratorní diagnostika porfyrií je důležitá pro včasnou indikaci konkrétní

nemoci a zvolení správné léčby a k zabránění vážným důsledkům této nemoci.

Biochemická diagnostika využívá zvýšených hodnot jednotlivých prekurzorů hemu

nebo speciálních vyšetření aktivity enzymů.

V poslední části jsem popsala metody, které se využívají pro

molekulárně-genetickou analýzu a jednotlivé kroky, kterými jsou izolace DNA,

purifikace a sekvenování k určení jednotlivých defektů v molekule DNA. Molekulárně

genetická diagnostika se využívá pro identifikaci všech členů rodiny, kteří by mohli být

postiženi danou genetickou mutací. V závěru je popsán případ nově nalezené mutace.
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