Department of Pediatrics
Charles University, 1st Faculty of Medicine

Ke Karlovu 2, 128 08 Prague 2, Czech Republic
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

Univerzita Pardubice, Fakulta chemicko-technologická

Akademický rok: 2018/2019
Jméno a příjmení: Klára Špácová
Osobní číslo: C16250
Studijní program: B3912 Speciální chemicko-biologické obory
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název tématu: Laboratorní diagnostika porfyrií
Zadávající katedra: Katedra biologických a biochemických věd
Vedoucí bakalářské práce: prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc.
Konzultant bakalářské práce: Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.

Posudek bakalářské práce – Laboratorní diagnostika porfyrií

Téma práce

Bakalářská práce Kláry Špácové řeší důležitou problematiku spojenou s defekty v syntéze hemu u člověka. Nejčastěji se tyto poruchy projevují jako různé typy porfyrií. Tato onemocnění, ač vzácně se vyskytující, představují diagnostický i terapeutický problém a jejich systematické studium je proto velmi přínosné.

Zpracování bakalářské práce

Po obsahové i formální stránce má předložená bakalářská práce Kláry Špácové vynikající úroveň. Práce má celkem 53 stran, je logicky a velmi přehledně členěna. Práce vykazuje výbornou formální logiku, stylistické zpracování je skvělé. Práce je vysoce odborná, přesto se podařilo autorce vytvořit čtivý, kompaktní celek. Bakalářská práce je členěna do několika kapitol: Seznam ilustrací a zkratk (3 strany); Úvod a charakteristiky jednotlivých porfyrií (13 stran, uvedení do problematiky práce je velmi zasvěcené, údajově obsažné, přitom nezahlcující a svižné, velmi vhodně doplňované ilustracemi, po formální o obsahové stránce naprosto optimální); Laboratorní diagnostika porfyrií zahrnuje základní spektrofotometrické přístupy i metody enzymologické cílené k biochemické diagnostice jednotlivých porfyrií (9 stran); Metody a přístupy molekulárně-genetické jsou vedeny samostatně (8 stran); Závěr (1 strana, hutné, ale plně srozumitelné uzavření bakalářské práce); Použitá literatura (čítá 86 položek na 9 stranách). Všechny metodické přístupy jsou popsány stručně, ale přehledně a v naprosto dostatečné míře.

Závěr hodnocení

Jedná se o příkladnou bakalářskou práci, které lze ztěžít něco vytknout. Klára Špácová se nebála vybrat si velmi komplikované a mnohvrstevné téma se složitou diagnostickou reflexí na pomezí biochemie, enzymologie a molekulární biologie, které poctivě zpracovala. Doporučuji práci ocenit nejvyšším možným ohodnocením.

Prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc.,
Klinika dětského a dorostového lékařství,
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

V Praze dne 31. července 2019